lib.

lib. i. cap. 6: Heber autem genuit  
Phaleg, quoniam secundum divisionem habitationum natus est. Phaleg autem divisionem Hebrei vocant.  
Jectan vero, qui filius fuit Heber, bauit filios Helmodad, Salepb, Asarmoth, Farach, Aduram, Uzal, Decla,  
Obal, Abimael, Saba, Ophir, Hevila,  
Jobab: Isti à flumine Cophino Indiae,  
Et posita circa eam Syria, loca quædam inhabitant. Nominat Josephus flumen Cophen sive Copinum, quod etiam satis celebre in India Orientali esse testantur Plinius Hist. Nat. lib. vi. cap. 21. & 23, & Pomponius Mela lib. iii. c. 7. Cum Josepho consentit iterum Hieronymus in Comment. de locis Hebr. Messa regio Indiae est, in quâ habitarum filii Jectan, filii Heber.

X.

Hisce omnibus accedere potest, quod navigationes à multis retro seculis per Arabicum finum in Indianam Orientalem ex Aegypto &

26 *Palestina usitatæ, commerciaque  
inter populos harum terrarum  
valde celebria fuerint, testibus  
Diodoro Siculo lib. xv. Strabone l. II.  
Arriano & aliis.* Verum insti-  
tutæ brevitatis memor, addu-  
ctas hasce rationes pro *India O-  
rientali* quodammodo sufficere  
puto. Coronidis loco tantum  
notabimus, quosdam, ut *Goropi-*

**A**n Sa-  
**S**olomoni  
duæ fu-  
erunt  
lasses ? *um, Beccanum, Cornelium à Lapide,*  
aliasque, *Salomoni* duas tribuere  
classes, *unam* in sinu Arabico, ad  
*Eloth*, quæ in *Ophiram* navigavit,  
*alteram* in Joppe ad oram maris  
Mediterranei, quæ in *Tarschisch*  
ivit, sive (ut volunt) *Tartessin*  
*Civitatem Hispaniæ*; dicitur e-  
nim *I. Reg. x. 22.* *Classis Regis i-  
bat in Tarschisch tertio quovis anno.*  
*Illam* quotannis ivisse in *Ophir*,  
concludere volunt è citati Cap.  
versu 14. ubi secundum versio-  
nem Junio-Tremellianam hæc  
verba: *Erat pondus auri, quod obve-  
niebat Schelomoni quolibet anno (re-  
ctius*

ctius in uno anno, nam in textu  
originali est BESCHANA ECHAT)  
*sexcentorum sexaginta sex talento-*  
*rum auri: Hanc vero quovis tri-*  
*ennio ivisse in Tarschisch. Illa sol-*  
*vebat (inquiunt) ex Hezion Geber in*  
*sinu Arabiæ 2. Paral. ix. 17. Hec*  
*vero ex Joppe, vel alio aliquo*  
*portu maris mediterranei, quod*  
*per Tarschisch intelligunt. Verum*  
*enim vero cum ex 2. Paralip. xx.*  
*36. luce meridiana clarius sit, na-*  
*ves in Tarfis eunt, per mare*  
*rubrum ivisse: ita enim ibi ex-*  
*tat: Eum (seu Achasiam) consoci-*  
*avit sibi ad faciendum naves, quibus*  
*adirent Tarschisch, feceruntque naves*  
*in Hezion Geber. Nec uspiam ali-*  
*bi dicitur, expeditionem aliquam*  
*factam fuisse ex Joppe, vel alio*  
*portu maris mediterranei, sed*  
*tantum ex Hezion Geber, vel Sila*  
*in sinu Arabico; nec in Hispania*  
*merces à classe Salomonéa in*  
*Tarschisch navigante adductæ,*  
*nisi paucissimæ tantum reperi-*  
*untur:*

28 untur: utiq; fruſtra Salomonis  
duæ affinguntur classes. Vocem  
*Tarschisch* quod attinet, tum hæc,  
juxta communem doctorum  
ſententiam, non eſt terminus ad  
quem navigationis *Classis Salo-*  
*moneæ*; Sed nomine hoc apud  
Hebræos designabatur ipsum  
mare; imprimis quidem medi-  
terraneum, ſic dictum vel à *Tarſi*,  
filio *Javan* Gen. x. vel à *Tarſi*, no-  
bili Ciliciæ urbe (Josephus Anti-  
quit. Jud. lib. i. c. 12. Hierony-  
mus quæſt. 61. in Genesin) Inde  
etiam ipfe Oceanus ab Hebræis  
*Tarschisch* dictus eſt. *Fieri namq;*  
*potuit*) verba ſunt Magnif. Calobii  
in *Bibliis Illuſt.* ad h. l. Tom. I. pag.  
799.) ut quia mare Ciliciæ proximum  
eſt Hebræis, & valde notum, ubi Tarſis  
erat nobilis civitas, quodcunq; aliud  
mare non ſolum mediterraneum, ſed  
etiam Oceanus dicatur Tarſis, id quod  
in aliis rebus non infrequens. Nam  
ab eo, quod nobis aut primum aut ma-  
xime notum eſt, nomen ſapè tribuimus

iiſ, quæ

is, qua ejusdem generis sunt. Et  
sic vox Tarschisch ab ipso Hiero-  
nymo in Epistola ad Marcellam,  
& in commentariis super Jonam  
Proph. exponitur; nec aliter à  
LXX. Interpretibus translata est  
e.g. Esaiae xxiii. *Ullulate navi*  
*maris,* (in fonte est Tarschisch) & E-  
zech. I. 16. *Cheen Tarschisch*, se-  
cundum visionem maris. Dis-  
cedunt ergo à fonte Hebræo  
versiones latinæ, & aliæ (cen-  
sente Magni. Calovio in Bibl.  
illustr. loc. cit.) in quibus dicitur  
¶ Reg. x. 14. *Erat pondus auri,*  
*quod obveniebat Salomoni singulo an-*  
*no;* nam juxta fontem est; *quod*  
*obveniebat Salomoni uno anno;* quo  
scilicet anno tantam auri copi-  
am adductam fuisse, ceu pecu-  
liare quid, ditioris proventus i-  
stius anni commemorandi causâ  
indicatur. Et sic quoque hunc lo-  
cum publice explicantem audi-  
vi Reverendiss. Dn. Doct. Ericum  
*Benzelium*, anteà in Universitate  
Upfa-

Upsaliensi S.S. Theologiæ Professorem celeberrimum, nunc Diœcœfeos Strengnensis Episcopum eminentissimum. Alias non video, qvin in versionibus istis *διπλότης* qvædam sensus inferatur, qvandoquidem juxta illas singulis annis 660 talenta auri ab Ophir allata fuisse, & tamen (ut ejusdem cap. vers. 22. habet) classem Salomoneam non singulis annis, sed qvovis tantum triennio ab Ophir rediisse diceretur. Et præterea parum videtur veritati consentaneum, classem hanc idem præcisè pondus auri quovis anno obtinuisse, cum proventus varient.

Hæc sunt benev. Lector, quæ de nobili hocce argumento, à paucissimis elaborato, in medium proferre permisit mihi summa temporis angustia; Ut omnia in meliorem interpreteris partem, tua modestia meaque spes efflagitant. Vale.

*Gloria in excelsis Deo!*

## COROLLARIA

I. Voces Urim & Tymmim  
derivantur ex ur lucere, & Tamam  
perfectus fuit, recteque vertuntur in  
lat. per luges & perfectiones, & in  
nostra Svet. per Liwus oꝝ fulsome  
ligheet. Quid autem fuerunt U-  
rim & Tymmim, et si de eo inter-  
pretes diversissimas foveant sen-  
tentias, eorum tamen mens vi-  
detur maxime veritati consentia-  
nea, qui dicunt ipas duodecim  
gemmas pectorali, Pontificis in-  
sertas, dictas fuisse Urim & Ty-  
mim, ob usum quem habebant divini-  
tus ordinatum, utpote per illas de-  
center aplicatas, Pontifex in rebus  
abstrusis & dubijs Deum invocans  
& consulens, a Deo illuminabatur,  
& ad quæstionum decisionem cer-  
tus & perfectus reddebat. De  
modo

modo vero reuelationum per URIM  
& TYMMIM probabile videtur;  
Pontifici URIM & TYMMIM, tanquam  
Symbola Divinitus destinata con-  
venienter adhibenti, responsa à  
Deo data fuisse per verba men-  
talia, sive illuminationem intelle-  
ctus.

II. De Specificatione Objecto-  
rum disciplinarium in nulla disci-  
plina commodiori ratione agi pot-  
est, quam in Metaphysica, scienti-  
arum Domina, ejusq; parte Speci-  
ali, proinde etiam ibidem citra  
prægnantes causas à perplurimis  
omittitur ista pars, quæ non in-  
convenienter à B. D. Calvio di-  
cta est *œrarium*, seu determinativa.

III. Metaphysica objecta adju-  
dicat Disciplinis inferioribus, h. e.  
iis, quorum objecta fiunt è repræ-  
sen-

sentatione eorum, quæ sub ente  
sunt; non vero iis habitibus, qui  
Metaphysica vel certo respectu  
superiores, qualis est Theologia,  
vel sua natura & communitate non  
inferiores, quales sunt Gnostologia  
& Noologia.

IV. Ex abstractione non sumi-  
tur adæquata ratio discernendi  
disciplinas reales, cum illa sit pu-  
ra mentalis operatio, quæ non con-  
stituit objectum, seu esse ulli rei  
tribuit, proindeq; nec per se suf-  
ficit ad specificandas & distin-  
gvendas disciplinas reales: & præ-  
terea in unà eademve disciplina  
dantur aliquando diversæ species  
abstractionis.

V. Vox ABRECH Gen. xli. 43.  
non est Hebraica, à rad. BARACH, ge-  
qua flexit, (ut plurimi contendunt)

nec composita à voce Hebr. *A b n,*  
pater, & Syra *RECH*, *Rex*, vel *regnum*,  
quo sensu translata est à B. D. Lu-  
thero, quem iterum secutus est  
Suecus, hanc vocem vertendo;  
Thenne àr Landsens Faber: Sed  
est potius *Ægyptia* sive *Coptica*,  
ibidem adhuc superstes, reverenti-  
am notans, quam videtur Moses,  
ob insignem cum voce Hebr. *Ba-*  
*rach* congruentiam, peculiari rati-  
one retinuisse.